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ABSTRAKT

Diplomová práce představuje problematiku laterality, v rámci výzkumného šetření je kladen

důraz na analýzu laterality u šesti dospělých osob, u nichž v dětství došlo k přeučování

levorukosti. Teoretická část práce popisuje vývoj laterality a její druhy, stupně, typy

i diagnostika. Dále je zde popsán historický přístup k levorukosti od doby kamenné až po

současnost. Diplomová práce je zaměřena na nucené změny laterality v dětském věku

a jejich vliv na celkový rozvoj osobnosti. Na důsledky těchto změn bylo prostřednictvím

kvalitativního výzkumného šetření testováno šest dospělých respondentů, tři muži a tři ženy

ve věkovém rozmezí třicet osm až sedmdesát dva let. Dopady změny laterality byly

sledovány v oblasti řečového projevu, psychiky, stavu laterality, čtení a psaného projevu.

Cílem práce bylo popsat obtíže, které se mohou kvůli nucené změně laterality projevit,

zjistit, zda se s nimi museli respondenti v dětství potýkat, a odhalit jejich případné přetrvání

do dospělosti. Všichni respondenti prošli testem laterality a na jeho základě byl určen její

typ, což bylo dílčím cílem práce. U každého z testovaných jedinců se v průběhu testování

projevily či byly při rozhovorech popsány obtíže spojené s nucenými změnami laterality

v dětském věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lateralita, levorukost, dominance mozkových hemisfér, narušená komunikační schopnost,

dyslexie, dysgrafie, psychická tenze

ABSTRACT

The diploma thesis deals with laterality, the research presents analysis of laterality of six

adult people with forced changes in laterality. Then it describes the development of laterality

and its types, degrees, types and diagnostics. There is also a historical approach to the left-

hand side from the Stone Age to the present. The work focuses on forced changes in laterality

in childhood and their influence on the overall development of personality. Six adult

respondents, three men and three women aged thirty-eight to seventy-two years were tested

for qualitative research. The effects of laterality change were observed in speech, psyche,

state of laterality, reading and written speech. The aim of the work was to describe the

difficulties that may arise as a result of a forced change in laterality, to find out whether the

respondents have to face and to discover their possible survival to adulthood. For all

respondents, the laterality and type determined by the test was tested, which was a partial

goal. For all respondents, during the interviews, problems related to forced changes in

laterality in childhood were manifested or discussed.
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dysgraphy, psychological tension

Úvod ..................................................................................................................... 7

1 Lateralita ........................................................................................................... 8

1.1 Vývoj laterality.......................................................................................... 8

1.1.1 Fylogenetický pohled ........................................................................ 8

1.1.2 Ontogenetický pohled ........................................................................ 9

1.1.3. Vývoj laterality jedince .................................................................. 10

1.3 Tvarová a funkční lateralita .................................................................... 11

1.4 Stupně, typy a druhy laterality ................................................................ 12

1.4.1 Stupně laterality ............................................................................... 12

1.4.2 Typy laterality ................................................................................. 12

1.4.3 Druhy laterality ................................................................................ 13

1.5 Vývoj motoriky v dětském věku ............................................................. 15

1.5.1 Vývoj hrubé motoriky ..................................................................... 15

1.5.2 Vývoj jemné motoriky dítěte ........................................................... 16

1.6 Historický vývoj přístupu k levorukosti .................................................. 16

1.6.1. Přístup k levorukosti v Československu ........................................ 19

1.6.2 Současný přístup k levorukosti ........................................................ 20

2 Lateralita končetin a smyslových orgánů ....................................................... 21

2.1 Lateralita končetin ................................................................................... 21

2.1.1 Lateralita horních končetin ............................................................. 21

2.1.2 Lateralita dolních končetin .............................................................. 22

2.2 Lateralita smyslových orgánů ................................................................. 22

2.2.1 Lateralita oka ................................................................................... 22

2.2.2 Lateralita ucha ................................................................................. 23

2.3 Vztah laterality smyslových orgánů a končetin ...................................... 23

2.3.1 Koordinace oka a ruky ..................................................................... 24

2.4 Diagnostika laterality ............................................................................. 24

3 Lateralita z pohledu nervové soustavy ............................................................ 26

3.1 Základní charakteristika centrální nervové soustavy .............................. 26

3.2. Mozkové hemisféry a jejich funkční specializace.................................. 29

4 Nucené změny laterality a jejich následky ..................................................... 32

4.1 Zkřížená lateralita a obtíže v oblasti motoriky ........................................ 33

4.2 Specifické poruchy učení ........................................................................ 33

4.3 Narušená komunikační schopnost ........................................................... 35

4.3.1 Opožděný vývoj řeči........................................................................ 35

4.3.2 Dyslalie ............................................................................................ 36

4.3.3 Narušení plynulosti řeči ................................................................... 36

4.4 Psychická tenze a poruchy chování ......................................................... 37

5 Výzkumné šetření ........................................................................................... 39

5.1 Metodika ................................................................................................. 39

5.2 Cíle diplomové práce a výzkumné otázky .............................................. 40

5.3 Charakteristika výzkumného vzorku ....................................................... 40

5.4 Výzkumné šetření.................................................................................... 42

5.5 Výsledky výzkumného šetření ................................................................ 44

5.6 Závěry výzkumného šetření .................................................................... 78

5.7 Doporučení pro praxi .............................................................................. 80

Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................ 83

Seznam příloh .................................................................................................... 88

7

Úvod

Lateralita je pozorovatelná již během intrautenního vývoje. V této době lze sledovat, že je jedna

z mozkových hemisfér větší nebo jak si dítě dává palec jedné z rukou do úst. Během vývoje

lidské společnosti došlo k problematickému nahlížení na osoby levoruké, jež byly v mnoha

ohledech diskriminovány. Na základě toho bylo mnoho let prakticky každé levoruké dítě

vystaveno nucené změně laterality. Navzdory faktu, že výzkumy laterality probíhají zhruba od

poloviny dvacátého století, ne vždy se ubíraly správným směrem. Postupem času se však řada

odborníků zasadila o ukončení tlaku na levoruké jedince. Na jejich práci dodnes navazují další

a aktivně vytvářejí vhodné metody pro výuku levorukých dětí a metodiku výuky psaní, která

by jim plně vyhovovala.

Diplomová práce se věnuje nuceným změnám laterality v dětském věku a jejich vlivu na

celkový rozvoj osobnosti. Jejím cílem je analýza problematiky laterality, zaměření se

na důsledky nucené změny a pozorování vybraného výzkumného vzorku přecvičovaných

jedinců zpětně díky rozhovorům, ale také nyní v dospělosti za využití časového odstupu od

období, kdy přecvičování proběhlo. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje lateralitě jako takové, jejímu vývoji, druhům, stupňům, typům

i historickému přístupu. Popisuje také její diagnostiku, která byla následně využita v praktické

části. Práce dále popisuje centrální nervovou soustavu a dominanci mozkových hemisfér, na

závěr teoretické části je uvedena řada možných důsledků nucených změn laterality.

Praktická část práce, čili výzkumné šetření, se prostřednictvím kvalitativního výzkumu snaží

nalézt u šesti dospělých respondentů, kteří byli v dětství vystaveni nuceným změnám laterality,

obtíže, které jsou s touto změnou spojovány. Výzkumné šetření se neorientuje pouze na

důsledky změn laterality v dětském věku, nýbrž také na ty, které přetrvaly do dospělosti

a respondenti se s nimi tedy musí potýkat dodnes. Výzkumné šetření bylo rozděleno na několik

částí - osobní a rodinnou anamnézu, rozhovor s respondentem/tkou, testování laterality, čtení

a písemný projev, během všech těchto částí byl pozorován a analyzován také řečový projev.

Každý z respondentů je představen formou případové studie. V závěru této části jsou uvedeny

výsledky výzkumného šetření, odpovědi na výzkumné otázky a hodnocení, zda bylo dosaženo

cílů práce. Na závěr jsou uvedena doporučení pro praxi.
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1 Lateralita

Lateralita- termín, který je vytvořen z latinského latus, lateralis, v překladu strana, bok. Jde

o určitou odlišnost, nesouměrnost, rozdílnou aktivitu či preferenci jednoho z párových

orgánů. Za tyto orgány jsou brány především horní i dolní končetiny, spolu se smyslovými

orgány, kterými jsou uši a oči (Křišťanová, 1995). Miloš Sovák (1962) lateralitu popisoval

jako určitou asymetrii ve smyslu nadřazenosti jedné strany nad druhou, projevující

se především u párových orgánů. Podle Kroupové (2016) jde o tzv. stranovost, čili převahu

jednoho z párových orgánů, případně jedné poloviny nepárových orgánů. Řada odborníků


[…]


využívány fyzické tresty při psaní levou rukou.

Respondentka č. 3 byla při přecvičování velmi často a značně fyzicky trestána, na tuto dobu

velmi nerada vzpomíná, psychické následky jsou tedy poměrně zjevné.

Respondent č. 4 potřeboval více času, než jiné děti v jeho okolí pro osvojení písma, nerad

proto chodil do školy a to hned v začátku docházky.

Respondent č. 5 byl vystaven svazování levé končetiny, aby byl donucen používat pravou.

Zhruba ve stejné době se objevila narušená plynulost řeči, také zaznamenal obtíže při čtení

a českém jazyce.

Respondent č. 6 trpí chronickou koktavostí, jejíž počátky se objevily ve věku, kdy byl

vystaven nucené změně laterality.

Z tohoto souhrnu lze bez váhání popsat, že u každého z respondentů se nějakým způsobem

projevily obtíže spojované s nucenou změnou laterality.
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Druhou otázkou je, zda se nucené změny laterality v dětském věku i nadále projevují

a ovlivňují tím život nyní již dospělých jedinců.

Respondentka č. 1 zvládá velmi obstojně psát oběma rukama, kvůli tomu má místy

problémy si uvědomit, kterou rukou se jí píše lépe.

Respondentka č. 2 špatně tvoří hlásky r a ř.

Respondentka č. 3 dodnes zažívá negativní pocity při vzpomínání na fyzické tresty při

používání nežádoucí levé ruky.

Respondent č. 4 uvádí, že píše výrazně pomaleji, než ostatní v jeho okolí, navíc jeho

lateralita je dle testu nevyhraněná.

Respondent č. 5 trpěl narušenou plynulostí řeči, která přetrvávala do dospělosti, před

třicítkou se její projevy postupně téměř vytratily, ale místy se objevuje i v současnosti.

Respondent navíc popisuje problémy při čtení a v gramatické oblasti českého jazyka, má

zkříženou lateralitu.

Respondent č. 6 trpí chronickou koktavostí a dle jeho slov se navíc objevují obtíže při čtení.

Také zde vidíme, že v souhrnu se u každého z uvedených respondentů objevují dodnes

problémy, které mají souvislost s nucenými změnami laterality v dětském věku. Možné

důsledky přecvičování se tedy u respondentů nadále projevují ve vyšší či nižší míře dodnes,

čímž ovlivňují jejich životy.

Hlavními cíly diplomové práce byla analýza problematiky laterality a za pomoci získaných

informací se zaměřit na možné důsledky nucených změn laterality v dětském věku

u dospělých respondentů z výzkumného vzorku. Dále se v rámci šetření měly pozorovat

obtíže spojené se změnou laterality, které se u respondentů projevují dodnes. Dílčím cílem

bylo určit lateralitu u všech účastníků výzkumného šetření. Na základě celé práce

a především její výzkumné části lze bez obav říci, že všechny cíle výzkumného šetření byly

dosaženy.

5.7 Doporučení pro praxi

V rámci získaných dat bylo potvrzeno, že nucené změny laterality v dětském věku způsobují

mnohé obtíže a nejen v dětském věku, ale přetrvávají až do dospělosti. Odborníci by již

nikdy neměli dovolit, aby se společnost znovu nechala unést mylnými informacemi.

Všeobecné mínění o nevhodnosti užívání levé ruky uškodilo mnoha dětem, nezapomínejme
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proto na publikace Sováka, Pearce, Synka a mnoha dalších, kteří se v minulosti postavili

špatnému přístupu a zabránili svými výzkumy poškozování dalších generací kvůli fámám.

Není to pouze otázkou minulosti, stejně tak se může stát i v současnosti, že některá

z používaných metod se za pár let ukáže jako naprosto nevhodná. Je tedy vždy třeba dobře

uvážit metody, které se používají a šíří do povědomí širší veřejnosti, neboť se po čase těžko

mění. Navíc u dětí, které špatný postup zasáhl už čas vrátit zpět nejde.

Doporučením pro praxi proto je:

- pečlivě zvažovat používané metody

- nebrat svou práci na lehkou váhu

- respektovat jinakost psaní u levorukých dětí

- nikdy se nepřestat vzdělávat a hledat nové a lepší postupy
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Závěr

Diplomová práce se věnuje nuceným změnám laterality v dětském věku a jejich vlivu na

celkový rozvoj osobnosti. Na toto téma by se mohlo nahlížet jako na zastaralé, ale není tomu

tak. Téma laterality je stále ještě úplně neprobádané. Avšak hlavním důvodem je si

připomenout, kolik škod lze napáchat, pokud odborníci jednají bez dostatečného zjištění

všech souvislostí a možných důsledků. Je třeba si uvědomit, že kvůli špatným postupům

a jejich rozšíření mezi veřejnost je mnoho jedinců, kteří se dodnes potýkají s jejich možnými

následky a pravděpodobně budou i po zbytek života.

Práce je rozdělena na pět částí, čtyři jsou teoretické, pátá praktická. Součástí hlavního cíle

práce bylo analyzovat prostřednictvím odborné literatury problematiku laterality a popsat

možné důsledky nucených změn laterality, pilíři této analýzy byly publikace Miloše Sováka.

Bez ohledu na fakt, že jsou již desítky let staré, každý budoucí logoped by je měl znát, neboť

byly základním kamenem pro další metody práce s jedinci s narušenou komunikační

schopností.

V praktické části práce, jejím výzkumném šetření, se splnila druhá část hlavního cíle, což

bylo pozorovat projevy obtíží spojovaných s nucenou změnou laterality v dětském věku. Ty

byly zjištěny na základě rozhovorů s respondenty a na základě celého výzkumného šetření

bylo určeno, zda se obtíže porojevují i v dospělosti. Dílčím cílem práce bylo určit typ

laterality u všech respondentů. Hlavního i dílčího cíle bylo v průběhu vypracovávání

diplomové práce dosaženo.
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