HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Tereza Ťupová

Název magisterské práce

Nucené změny laterality v dětském věku a jejich vliv na celkový rozvoj osobnosti

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
---------------------------------------------------------------- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomantka si zvolila ke zpracování téma, kterému není v odborných zdrojích věnována odpovídající pozornost. Při výběru tématu ji vedla její zkušenost z rodinného života i z okruhu přátele, u nichž měla možnost sledovat pocity a obtíže, které s sebou přináší nucená změna laterality v dětství. Autorka projevila schopnost samostatně analyzovat odborné prameny i realizovat výzkumná šetření. Výzkumný vzorek nebyl rozsáhlý, tvořilo ho šest respondentů, přesto dosáhla stanovených cílů a formulovala závěry a doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

V doporučeních pro praxi uvádíte:nebrat svou práci na lehkou váhu....Můžete uvedené doporučení více přiblížit?

Dne:

16.5.2018

Podpis: